
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 74 DEL 13/03/2024 REG. PART. 

(N. 152 DEL 13/03/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Concessione assegno di maternità. Art. 74 del D. Lgs. 26/03/2001 n. 151 e art. 66 L. 488/1998.. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamata la normativa vigente in materia di erogazione degli assegni di maternità a madri che 
dispongono di patrimoni e redditi limitati:  

- art. 66 della legge 23/12/1998, n. 448 che istitutiva l’assegno;  

- art. 74 del D. Lgs. 26/03/2001, n. 151 (già art. 66, comma 4, della legge 23.12.1998, n. 448) 
che prevede misure a sostegno delle donne residenti, cittadine italiane, comunitarie o in 
possesso di carta di soggiorno, prive di tutela previdenziale durante il periodo della 
maternità;  

Considerato:  

- che il comunicato della Presidenza del Consiglio Dei Ministri – Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia - pubblicato sulla G.U. n. 31 del 07/02/2024 - ha indicato come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

valutazione da applicarsi per l’anno 2024, alle prestazioni di cui all’articolo 66, comma 4, 
della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e all’articolo 74 del D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 151, è 
pari a Euro 404,17 per cinque mensilità e, quindi, a complessivi Euro 2.020,85;  

- che il valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) da tenere 
presente per gli aventi diritto, dal 01/01/2024 al 31/12/2024, è pari a Euro 20.221,13;  

Atteso che l’istruttoria delle domande per la concessione di tali prestazioni spetta al Comune, 
individuato quale soggetto titolare, mentre al pagamento degli assegni provvede l’INPS, sulla base 
dei dati forniti dal Comune;  

Vista l’istanza intesa ad ottenere la concessione dell’assegno di maternità previsto dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 151 del 26/03/2001, protocollo in atti n. 1949 del 27/02/2023, presentata dalla sig.ra i cui 
estremi anagrafici sono indicati in allegato; 

Considerato che a seguito di istruttoria da parte dell’Ufficio competente, anche tramite 
l’accertamento del diritto nel portale dell’INPS dedicato, la richiesta di cui sopra risulta meritevole 
di accoglimento;  

Constatato che la prestazione richiesta si riferisce all’anno 2024; 

Ritenuto, pertanto, di concedere l’assegno di cui trattasi pari a Euro 404,17 per cinque mensilità e, 
quindi, a complessivi Euro 2.020,85, come da risultanze rinvenute nel portale dell’INPS dedicato; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa 
attesta la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- piano triennale della trasparenza e l’integrità, adottato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 
n. 33/2013;  

- piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione adottato ai 
sensi della legge 190/2012;  

- codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri, adottato ai sensi 
D.P.R. 62/2013;  

Richiamato l’art.26 del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati” il quale al comma 4 recita: “È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi 
delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati 
sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

DETERMINA 

Di accogliere l’istanza protocollo in atti n. 1949 del 27/02/2024 e di concedere alla sig.ra 
identificata solo in allegato per motivi di tutela della riservatezza dei dati personali, l’assegno di 
maternità ai sensi dell’articolo 66, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e all’articolo 74 
del D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 151, nella misura intera pari ad €.2.020,85, aggiornato alla 
rivalutazione sulla base dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati, per l’anno 2024;  

Di trasmettere all’INPS i dati necessari al pagamento del relativo assegno; 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale; 

Di pubblicare il presente atto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n.33/2013. 

Cuglieri lì, tredici marzo duemilaventiquattro  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra


